controlar las exposiciones a este riesgo dentro de parámetros razonables y al mismo tiempo
optimizar la rentabilidad.

Riesgo de Tasa de Interés

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Compañía mantiene préstamos y obligaciones con
instituciones financieras; la Compañía procura que las tasas de interés sean las autorizadas por el
Banco Central; en tal sentido, a la fecha de los estados financieros, la exposición al riesgo de tasa
de interés no es relevante.

Riesgo de Moneda

La moneda utilizada para las transacciones en el Ecuador es el dólar estadounidense y las
transacciones que realiza la Compañía principalmente son en esa moneda, por lo tanto, la
Administración considera que no existe un riesgo sobre este factor.

Gestión del capital

La política de la Gerencia General es mantener una base de capital sólida de manera de conservar
la confianza de los Socios, los acreedores y el mercado, y sustentar el desarrollo futuro del
negocio. El Patrimonio se compone del capital social, aportes para futura capitalización, la reserva
legal, los otros resultados integrales, los resultados acumulados y el resultado integral.

El índice deuda-patrimonio ajustado de la Compañía al término del periodo del estado de situación
financiera es el siguiente:

  2019   2018
Total pasivos 531,068  463,135
Menos: efectivo (13)  (62)
Deuda neta 531,055  463,073
Total Patrimonio 336,068  404,034
Índice deuda – patrimonio ajustado 1.58  1.15

No hubo cambios en el enfoque de la Compañía para la administración del capital durante el
período 2019.

6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Al 31 de diciembre del 2019 y 2018, los saldos de efectivo y equivalentes de efectivo están
compuestos por:

  2019   2018
Cajas -  49
Bancos (1) 13  13

Total 13  62

ESTRUCTURA, CONSTRUCCIÓN E INGENIERÍA ESCOING CIA. LTDA.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR LOS PERÍODOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019 Y 2018
(Expresadas en dólares de los Estados Unidos de América)

Página | 20

7. CLIENTES

Al 31 de diciembre del 2019 y 2018, los saldos de cuentas por cobrar clientes están compuestos
por:

  2019   2018
Clientes (1) 44,357  43,942
Clientes (Servicios no facturados) (2) 104,049  104,049

  148,406  147,991

(-) Provisión incobrables (3) (27,692)  (27,692)
Total 120,715  120,300

(1) El detalle de clientes se presenta a continuación:

  2019   2018
Consorcio Internacional Railroad Constructions 27,692  27,692
China Railway 19 Bureau Group Corporation 10,293  -
Consorcio Línea 1 - Metro De Quito Acciona - Odebrecht 4,782  4,782
Chacón Espín Jonatán Alexander -  3,000
Sichuan Huadi Exploration -  2,941
Otros 1,590  5,527

Total 44,357  43,942

(2) Al 31 de diciembre del 2018, la Compañía reconoció ingresos prestados por servicios de

alquiler de maquinaria y equipo los cuales no han sido facturados por US$ 104,049, servicios
entregados a los clientes: China Fujian Yixing Cía. Ltda., China Railway 19 Bureau Group
Corporation y Herportrans Pesados S.A.; los cuales serán facturados en el año 2020.

(3) Los saldos de la provisión para cuentas incobrables en los años 2019 y 2018, se presentan

en US$ 27,692 en cada año. No existieron adiciones o disminuciones de la provisión en
estos períodos.

8. INVENTARIOS